a] Iste intellectus nō congruit literæ, secundū Bart. P. & Iaso.

**a** Renouare. i. reformare. vel. i. nouum pactum constituere, primo sublato: quod dic vt in distinctione pactorum.

**b** Procedere potest. scilicet vt posterius pactum renouet p. primum. i. nouam formam ei praestet.

**c** Pactam mulierem. i. incontinenti, scilicet quado dedit, vel quando diuertit. nam alias actio sibi ex pacto non datur: <sup>a</sup> vt. s. eo. iurifgentium. §. quini. d.

**d** Legibus dato. i. annua, bima, trima die, secundum tempora huius. l. hodie vero statim immobilia: sed mobilia post annu: vt. C. de rei vxo. act. §. cum autem.

**e** Nec dicendum. respō, det obiectioni tacita: que fit per. l. vt infra de pact. do. l. de die. & l. Atilicinus.

**f** Non fit. fictione huius legis.

**g** Redditur. No. arg. cū queritur <sup>b</sup> an valeat priuilegium indultum ecclesie ne sibi possit obieci ab alia ecclesia nisi praescriptio ceterum annorū. nec enim potest alia ecclesia dicere qd ex hoc rescripto ius suū lædatur: cū hoc erat statutū antiquitus: vt. C. de sac. sanct. eccle. l. si. & est ad hoc. §. de lib. & posthu. l. filio quem. & §. quib⁹ mo. pignus vel hypo. solu. l. voluntate. §. fin.

**h** Illud nulla pactione. i. expressa.

**i** Ne dolus. futurus.

**ADDI.** Adde tex. iuncta glo. ista in assigna. Ro. quare dolus futurus non potest remitti. Dic quia inuitaretur quis ad delinquendum. in. l. cōuenire. §. de pac. do. & adde secundum Iaso. vnum pulchrum dictum Bal. in. c. j. §. itē sacramenta. in vlti. col.

per illum text. de pa. iu. fir. in vfi. feu. quod si aliquis promittat se non denunciaturum maleficium, & iurat: nō valet iuramentum: quia aperiret viam iniquitati ad delinquendum. alle. Inno. in. c. ad nostram. de iureiur. Adde quōd iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis. in. c. inter cetera. xxij. q. iij. in cap. quanto. extra de iureiur. in cap. j. extra de confuetu. in. vj. & in proposito de iuramento. Adde Iaso. in. l. qui iurato. in. ij. col. §. qui satisfda. co.

**k** Praestetur. si fiat.

**l** Agat. scilicet ratione futuri: <sup>c</sup> sed quid si de praterito? Respon. valet etiam quōd ad dolus: licet simpliciter remittam. alias enim nihil videtur remissum, nec pro praterito, nec pro futuro: cum solus dolus veniat in depositum: vt arg. §. de lega. j. si quando. sed aliter <sup>d</sup> in vltima voluntate: vt. §. de lib. leg. l. Aurelio. §. Gaius. in quo etiam distingue vt dixit Io. institut. de leg. §. si quis debitori. Sed quæ est ratio differentia? Respon. vt. C. de pec. eius qui liber. me. l. j. sed hic non inuenit aliquid quod remittat: sed certè imō latam culpam.

**m** Vi ipsa. alias re ipsa.

**n** Obseruanda. siue nuda, siue vestita: vt hic, & C. eo. pacta quæ. & §. de verb. ob. l. generaliter. & l. si plagij.

**o** Furti. & idem est in sequenti.

**p** Possumus. quia per hoc non publico, sed iuri nostro renunciamus: quod fieri potest: vt. C. e. l. penult.

**q** Vnde vi. scilicet si vim feceris.

**r** Quatenus. i. quia publica, &c. Vel dic quatenus propriè poni. nā ante violentiam pactum factum non valet: postea sic. & in accu-

satione legis Iul. de vi. nam ante non valet: postea sic: licet nō ingerat pōenam sanguinis: sed transigi non potest: vt. C. de transac. l. trasigere. & §. de iur. si. l. in fisci. & §. ad leg. Iul. de vi publi. l. qui cœtu. §. qui vaccantem. Accursius.

**f** Priuata. id est familiari. & sic est de eo quod publicum tangit: vt de furto futuro.

**S. pactus. a. l. si tibi. §. 3. qualiter pactum extendatur de persona ad personā: hic incipit tractare quomodo pactum factum in vna re, porrigitur ad aliam, per totā hanc l. postea per totū. tit. tractat quæstiones extrauagates quæ nō continuantur.**

Ante omnia <sup>c</sup> enim animaduertendum est, ne conuentio in alia re facta, <sup>u</sup> aut cum alia persona: in alia re, aliāve persona noceat. <sup>x</sup>

**Minor summa inest maiori. Bartolus.**

Si cum decem mihi deberes, pepigero ne à te viginti petā: in decem prodesse <sup>y</sup> tibi pacti conuerti vel doli <sup>z</sup> exceptionem placet. Item si cum viginti deberes, pepigerim ne decē petam: efficeretur per exceptionem mihi opponendam, vt tātū reliqua decem exigere debeam.

**In obligatione alternatiua pactum de altero non petendo, totam obligationem elidit. secus in obligatione generis, si est electio creditoris. h. d. cum. §. seq. Bart.**

Sed si stipulatus decem aut Stichum, <sup>a</sup> de decē pactus sim, <sup>b</sup> & petam Stichum aut decem: <sup>c</sup> exceptionem pacti conuerti in totum obstaturam. Nam vt solutione & petitione <sup>d</sup> & acceptilatione vnius rei tota obligatio solueretur: ita pacto quouque conuento de vna re non petenda interposito, totam obligationem summoueri. <sup>e</sup> Sed si

tur: vt. §. de excep. rei iudi. si quis cum totū. in prin. & §. de verbo. obli. l. j. §. si stipulanti. & arg. §. de arbi. diem proferre. §. si plures. v. si. inde quæritur.

**z** Doli exceptionem. hæc locum habet vbicunq; & prima: nisi iusta ignorantia vel personæ reuerentia aliud inducat: vt. §. de excep. do. l. ij. §. item quæritur. & l. apud. §. aduersus.

**a** Aut stichum. sub alternatione.

**b** Pactus sim. de non petendis.

**c** Decem. alternatiue: vt promissum fuit.

**d** Solutione & petitione. i. facta cōtra alium animo nouandi: vt. §. de noua. l. delegare. & §. de in rem ver. si pro patre in prin. & §. de solu. l. solutionem. Vel dic petitione, cum res. f. aestimata fuerit, & praestita rei aestimatio. Vel pone ab vna parte petitione & solutione. Vel dic quartō, petitione, absolutione tamē secuta per sententiam: quo casu fit per exceptionem: vt. C. de vsur. rei iudi. l. si. §. si. item facit. §. de libe. leg. l. non solum. j. §. j. in fin.

**e** Obligationem summoueri. imō videtur non tota: vt. §. de accep. & per iururandum. §. si Stichum. quæ est contra. sed hic <sup>c</sup> actū fuit vt tota tolleretur obligatio: ibi nō: imō vt maneret alter in obligatione. Vel aliter & melius ibi ideo in altero non tollitur obligatio, quia fuit facta acceptilatio in Stichō: & ipse decessit pendente cōditione sub qua promissio. x. vel Stichi ante fuerat facta. & sic patet qd nulla fuit acceptilatio in Stichō de quo fuerat expressum: vt. §. de noua. l. quotiens. nec ergo in tacito: vt arg. §. de fer. rusti. pra. l. item. §. qui habet. quare alter remansit in obligatione: sed hic statim valuit pactum in. x. quia purè promisit. x. aut Stichum.

a] Isto iure digestorum: secus de iure Codicis, quo iure inest tacita stipulatio. tex. in. l. v. nica. C. de rei vxo. act.

b] Ista glo. reprehenditur per Bar. Alexā. & Ia. quia lex nihil facit ad istam quæstionē.

† Cuiacius emendat publica. sed ita possumus Florent. & vulgatum lectionē interpretari, à re priuata. i. si nō spectet priuatorū vtilitatem

c] Imō principū loquitur in dolo futuro: & finis in praterito. Bar. Pau. & Ia. d] Imō eodē modo, secundum Bar.

e] ista non placet Bar. B. & Ias.

a] Displicet B.B.&P. ideo dic quod ibi cōtractus fuit celebratus gratia vtriusque: hinc gratia vnius tantū, secundū Bar.& alios. b] Ibi erat electio debitoris, hinc creditoris. Bar. & Iac.

Stichum. Item est contra. §. de rescin. ven. l. si emptio. Sol. ibi cōuenit ne alterius tantum esset emptio: hinc simpliciter fecit pactum de vno non petendo: quia videtur & in alio remisisse.

a] Idem est. scilicet per contrarium.

b] Conuenerit. & de decem petendis conuenit, subaudi.

c] Opponetur. imō & si ne pacto non fuit in obligatione: nec peti potuit: vt instit. de act. §. præterea. b] Item si quilibet homo esset in obligatione: si Stichus fieret meus, licet defineret, non posset mihi solui: quod falsum est: vt infra de sol. qui decem. §. Stichus. dic ergo, opponetur exceptio intentionis, non iuris. sed e contra videtur quemlibet hominem esse in obligatione tali casu: vt infra de leg. ij. Meuius. §. duobus. Sed dic illud de stricto iure: hoc de æquitate. & secundū hoc indistincte petā alium, vel verius dic quod hinc stipulator habebat electionē ex pacto expresso. si autē promissor haberet electionē, illū elegisse videretur de quo est pactū factum. Sed an eadem distinctio in eligēdo in alternatiua stipulatione sit facienda? Videtur quod sic: vt. §. de condic. inde, cum is. §. fin. sed Azo cōtradicit. Dicit enim quod isto mortuo vel pacto facto non tenetur in altero: licet stipulator habeat electionem. sed non sic quando in genere tenetur. Item ad id quod hinc dicit alium posse peti, est cōtra. §. de accepti. & per iurandum. §. si is. Sol. ibi in totum renunciauit: c] hinc non. vel aliud dic in acceptilatione, vt ibi, quā in pacto: vt hinc: cum acceptilatio sit imaginaria solutio: vt institu. qui. mo. tol. ob. §. item per acceptilationem. & hæc vera est, arg. §. de lib. leg. si quis reum. circa princ. Alij dicunt quod ibi erat electio promissoris. Item opponitur: quia etiam eundem videtur posse eligere de quo pepigit: vt infra de op. le. l. homine legato. quæ est contra, sed illud in legatis. d] Sed quare diuersum? Respon. secundum R. quia ibi repudiavit vnum ex ipsis tunc temporis quando adhuc non erat trāslata electio ad legatarium. vnde non tenuit quod minus eundem eligat postea, cum electio ad eum transferit: quia non potest repudiatio valere in his quæ non præcisè debentur: vt. §. de acqui. here. is qui. & de leg. ij. si ita scriptum. §. j. sed pactum sic: vt hinc, & s. eo. & heredi. §. filiafam. Tu dicas e] plenius quia quod in l. prædicta de op. le. dicitur eundem posse eligi: verum est ab herede, non à repudiante: vt hinc. nam semper est legatarij electio, etiam à principio: & herede non existente in mora: vt instit. de leg. §. si generaliter. licet R. contra dixit: vt dictum est. & infra fami. erciscun. heredes. §. si incerto.

d] Singulas res. aliud in exceptione rei iudi. vt infra de except. rei iudi. si quis cum totum. §. si ancillam. quæ est contra. & hoc ideo, quia hinc consentio: ibi non: vt infra de verbo. oblig. inter stipulantem. §. j. Item quia qui rem petit, causam exprimit: ex qua causa si absoluitur reus, non nocet petenti ex alia. Sed in pacto non ponitur causa: vnde generaliter absolutus seu liberatus videtur. Accursius.

e] Vsumfructu. sed qualiter ex eadem causa potest peti vsumfructu. nam si dominus fuerit, vt dixit, ergo vsumfructu. habere non potuit ea causa qua dominus erat. Respon. petit ex eadē causa non sibi dari, sed aduersario denegari, sic. l. vt vti frui non possit. nam actio negatoria domino fundi datur etiam non possidēt: vt. §. si vsumfructu. pe. l. vlt. & l. pe. §. fin. & potest hinc propè in vsumfructu. dici, cum

f] Imò idē, secundum Bar. & P.

vsumfr. pars rei sit. Sed quid in aliis seruitutibus: Respon. aliud: f] vt arg. §. de lega. ij. cum filius. §. dominus. & l. is cuius.

f] Inutilis fuit. hinc est argu. pro M. qui dixit semper ex inutili acceptilatione tacitum induci pactum, nisi eos contra sensisse probetur, & facit pro eo. §. de accepti. l. an inutilis. in princ. prout est ibi litera Pisana. sed Bul. e contra dicebat per eandem. l. prout est ibi cōmunis antiqua litera. & quod hinc dicit, exponere, si in hoc quo consensum habebat. Nos autē secundū Io. dicimus idem quod Bul. si est inutilis ratione cōceptionis ineptæ: vt quia inter absentes: vel sub conditione vel in die: vt ar. §. de const. pec. l. j. §. eum qui. si autem ratione rei que interponitur, est inutilis, idē dicimus quod M. vt. §. de rescin. vend. l. cū emptor. & §. de accepti. l. acceptilatio. & l. si acceptolatu. & ita hinc intelligitur. Acc.

**Pupillus paciscendo non potest suam cōditionem deteriorem facere, sed meliorem. Bart.**

xxviii. GAIVS libro primo ad Edictum provinciale.

Contra iuris ciuilis h] regulas pacta conuenta rata non habentur: veluti si pupillus sine tutoris auctoritate pactus sit ne à debitore suo peteret, i] aut ne intra certum tempus (veluti quinquenniū) peteret. nam nec solui ei sine tutoris auctoritate potest. k] Ex diuerso autē si pupillus paciscatur, ne quod debeat, à se peteretur, ratum habetur pactum cōuentum, quia meliorem cōditionem suam facere ei etiam sine tutoris auctoritate concessum est. l] Si curator furiosi aut prodigi pactus sit ne à furioso m] aut prodigo peteretur, longè vtile est curatoris recipi pactiones: sed non contra. n]

**Pactum de non petēdo, factum ab eo qui non potest petere: est nullum. Item in generali & libera concessione non venit donatio. Item in ipso contractu potest filius paciscendo præiudicare patri, & seruus domino. Barto.**

non petendo sine tutoris auctoritate: an valeat pactum, quæritur. Et respon. quod non, nam pupillus nō potest facere pactum de non petendo. Sed si creditor fecit pactum de non petendo ipsi pupillo: nunquid valeat? Et respon. quod sic: & est ratio in litera. [SICVRATOR.] Hinc dicitur quod si curator furiosi vel prodigi facit pactum ne petatur ab ipso furioso vel prodigo: quod valeat tale pactum. sed si prodigus vel furiosus paciscatur ne ipse petat: tale pactum non valet. [SIFILIVS.] Hinc dicitur quod si filius vel seruus paciscatur ne ipse filius vel seruus petant à debitore peculiari: quod tale pactum non valet. Sed pone quod ipse fecit pactum ne ipse filius petat, nec etiam pater: nunquid valeat pactum? Et quidā distinxerunt, an filius vel seruus liberam peculiari administrationem habeant: & hoc casu valeat pactum: nec patri vel domino præiudicatur. sed hæc distinctio reprobat, & aliter distinguitur: quia aut fit pactum, & in præiudicium patris: vt quia facit animo donandi: & hoc modo valet pactum, aut non facit animo donandi: & tunc quia ipsi non præiudicatur, valet pactum. Viuianus.

h] Ciuilis. idem si contra ius naturale vel prætorium, vel quamlibet partem iuris: vt. §. eo. iuris gentium. §. prætor ait. vel contra bonos mores: vt. §. so. ma. l. alia. §. eleganter. & C. eo. pacta quæ

i] Peteret. sed an ipso iure nō obstat pactum? Quidā dicunt quod sic: vt. §. quarum re. act. non da. l. j. §. j. Tu dic per replicationis remedium, vt quia pupillus: vt. §. de iureiur. l. iurandum. §. j.

k] Potest. vt liberetur solues: nisi habeat pecuniā saluam: & tunc per exceptionē doli tantum defenditur debitor: vt. §. de solu. l. in pupillo. Cum auctoritate autē tutoris solutione facta liberatur solues: sed restitutor pupillus si pecuniā amiserit: sed cum iudice facta tutissima est: vt insti. qui. ali. li. §. nunc admonendi.

l] Concessum est. hæc est regula iuris ciuilis: vt instit. de au. tut. in princ. & idem est per omnia in adulto curatorem habente: vt. C. de integ. resti. mi. l. si curatorem.

m] A furioso. passiuè, id est, ne creditor petat à furioso.

n] Sed non contra. id est non possunt debitoribus istorum facere

e] Diuinationem sapit, secundū Ange.

d] Displicet Ange.

e] Ita etiā displicet Ange.

g] Idem si exprimat nomen propriū & appellatiuum simul. B.B. P. & Iacō.

Contra.] CASVS. Pupillus fecit debitori suo pactum de

paatum causa donandi: vt hic, & C. eo. paatum. iij. sed transgēdi sic secundū quosdam, cum generalem habeant administrationē: vt. C. de transac. præses. vel dic vt diximus. §. e. l. tutoris quoque.

**a** Inutile est. i. inefficax omnibus in suo statu manētibus: quia & sine pacto agere non potest, nisi in casibus quibusdā exceptis in persona serui: vt. j. de iud. l. i. vix. & in persona filij: vt. j. de iud. l. l. i. si filius. & l. l. si lōgius. §. si filius. & l. l. in factum. in quibus casibus potest dici quod valet pactum: vt infra eo. in persona. j. respō. sed & statu filij vel filij mutato possunt valere quædam pacta: vt diximus supra eo. & hered. §. filia. sed seruus manumissus ex antē gesto non agit: vt intra de reg. iur. quod quis cum seruus. & ideo pactum serui non confirmatur ex post facto: sed si pacti sunt ne alius petat ab eis, plenē habuimus supra eod. si tibi. §. fin. & l. l. seq. sed & hodie locū habebit hic. §. in actione profecticij peculij & aduenticij quo ad vsufructum tantum: vt. C. de bo. quæ lib. l. fin. §. filij autem.

Si filius aut seruus pactus sit ne ipse peteret: inutile est <sup>a</sup> pactum. Si verò in rem pacti sunt, id est ne ea pecunia peteretur: ita pactio eorum rata habenda erit aduersus patrem dominumve, si liberam peculij administrationem habeant: & ea res de qua pacti sint, peculiari sit. quod & ipsum non est expeditum. <sup>b</sup> Nam cum verum est, (quod Iuliano placet) <sup>c</sup> etiam si maximè <sup>d</sup> quis administrationem peculij habeat concessam, donandi ius eum non habere: <sup>e</sup> sequitur, vt si donandi causa de non petenda pecunia pactus sit, non debeat ratum haberi pactum conuentum. Quod si pro eo <sup>f</sup> vt ita pacisceretur, aliquid in quo non minus vel etiam amplius <sup>g</sup> esset, consecutus fuerit: rata habenda est pactio.

xxx. VLPIANVS libro quarto ad Edictum.

**S** In autem dominicam <sup>h</sup> pecuniam crediderit: quod credendi tempore pactus est, valere Celsus <sup>i</sup> ait.

**Nota glo. huius. l. ex qua habes quod pater potest facere remissionem de iniuria facta filio: quod est vile pro statutis. ideo vide glo. & not. eam. Bartolus.**

**b** Expeditum. id est nō semper est verum.  
**c** Placet. & aliis: vt. j. ad Macedo. l. filius. in princip.  
**d** Maximè. tunc magis videretur dubiū. sic. C. quod met. cau. l. iij.  
**e** Non habere. nisi in casibus: <sup>a</sup> vt si iusta ratione morus donet: vt puta magistro: vel hoc sit ei expressè permissum, vel sit filius senatoris, vel de castrensi peculio vel quasi donet: vt infra de admi. tu. l. cum plures. §. cum tutor. versi. in primis. & j. de tut. & ra. distra. l. j. §. j. & infra de dona. l. filius. Item not. ex hoc quod hīc habes, quod in generali permissione non continetur donatio vel dilapidatio: vt. §. de offi. procur. C. ad l. j. §. j. & ij. & j. de sol. l. si is. §. si. in fin. & j. quod vi aut clam. l. prohibere. §. planè. & infra de polli. si quis rem. §. voto. & j. quæ res pign. ob. pol. l. j. §. j. & j. manda. l. antepe. §. si. & l. cum seruus. in fi. j. respon.  
**f** Pro eo. id est ideo.  
**g** Amplius. idem si minus, vel etiam nihil: si tamen bona fide non animo donandi faceret: fortè quia non habet probationes: & sic non confidit de iure suo. hoc autem exemplum ponit ad maiorem euidenciam fraudis non præsumendæ.

**S** I autem. ] CASVS. Dicitur est. §. l. prox. §. si filius. quando seruus vel filius de pecunia paciscuntur: hīc autem dicitur quando seruus paciscitur de pecunia dominica. & casus qui hīc ponitur, est talis: Seruus meus mutuis pecuniis præpositus, meâ mutuum pecuniâ mutuabat: & aliquod pactum in mutuo contractus appositum, puta super vsuris: nunquid valet tale pactum? Et respon. quod valet. nam seruus potest ab initio pacisci in domini præiudicium: quamuis ex interuallo non possit. Viuianus.

**h** Si autem dominicam. nam. §. de peculiari dixit.  
**i** Valere Celsus. siue de die reddēdi, siue de vsuris fecerit pactum. non autem pactum de non petendo facere potest: vt. §. l. prox. §. si filius. & intellige hanc legem quando seruus mutuis pecuniis tantum præpositus est. vnde si post contractum factum ex interuallo aliquid paciscatur quod noceat domino, non valet: vt. j. de except. do. l. apud. §. aduersus. versi. in hac. nam in adquirendis non in adquisitis præiudicat seruus domino: vt. C. de adquirir. pol. l. fin. sed ei prodesse potest etiam ex interuallo. si aliter dixeris, hæc lex stare non potest: siue dicas eam loqui cum habet liberam administrationem in omnibus: quia tunc quando cun-

a] Iste limitationes nō sunt proprie limitationes, secundū Bart.

que valeret. siue nullo modo: & tunc nullo tempore nocet: vt. C. quod cum eo. si liberam. & C. eod. l. seruus. Cautè ergo dic quod habebat potestatem tantum mutuandi.

**I** N persona. ] CASVS. id quod mihi Titius debebat, à seruo stipulatus fui animo nouandi, modò nihilo minus peto à Titio. an possit Titius me creditore remouere à petitione: quaritur. Distinguitur, & respon. quod si seruus tuus se voluit obligare, vt tu dominus tenearis: & hoc fecit iustè, quia in tanto debitor erat ex causa peculij: tu dominus serui teneberis, & Titius primus liberabitur. si verò seruus tuus fideiussit: nō liberabitur Titius primus creditor. [SI SVB CONDI-TIONE.] Titius debebat mihi decè purè: & illa decem stipulatus fui à te animo nouandi, & sub conditione. Distinguitur hīc an existat conditio, vel non. nam si conditio nō existit, à primo debitor, id est à Titio: si verò existat, à te petam. Viuianus.

**Per stipulationem nouandi animo interpositam prima tollitur vel eliditur, si sequens committitur, vel committi posse speratur. aliàs secus. Bartolus.**

Qui pecuniam à seruo stipulatus <sup>o</sup> est, quam sibi Titius debebat: si à Titio petat, an exceptione pacti conuenti summoueri & possit & debeat, quia pactus videatur ne à Titio petat, quæsitum est. Iulianus ita summouendum putat, <sup>p</sup> si stipulatori in dominū istius serui de peculio actio danda est: id est si iustā causam intercedendi seruus habuit: quia fortè tantandem pecuniâ Titio debuit. Quod si quasi fideiussor <sup>q</sup> interuenit, ex qua causa in peculium actio nō daretur: non esse inhiendum creditorem quò minus à Titio petat. <sup>r</sup>